

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國106年10月18日印發

院總第1601號 委員提案第21150號

案由：本院委員李麗芬、何欣純等23人，鑑於民國104年2月4日「兒童及少年性剝削防制條例」經總統公布，並自106年1月1日施行，在防制、消弭兒童及少年之性剝削事件上，有一定的保護程度，然細究條例內容，對於兒少保護尚非全面及不敷實務需要；據此針對被害兒少經評估為不付安置，個案交由父母、監護人保護教養時，仍應提供輔導處遇；在本條例第四章的罰則部分，不論處以罰鍰或刑責皆需實施輔導教育。並因應網路迅速發展，於知悉有害兒少資訊時，增訂網際網路提供業者通知警察機關之責，爰提出「兒童及少年性剝削防制條例部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、為強調兒少在性剝削活動之被害人地位，從保護的立場出發，將其中之一的性剝削行為定義由「利用兒童或少年從事坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等侍應工作」修正為「使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等行為」。（修正條文第二條）
- 二、鑑於兒童或少年出入娛樂場所，有遭受性剝削之虞，應賦予電子遊戲場業從業人員的通報義務，俾使兒少保護網絡更嚴密。（修正條文第七條）
- 三、現今資訊發達，以致兒少色情四處流竄，為確保通報之即時性，達到保護兒少免於性剝削，網際網路平臺提供業者，如知悉有害兒少資訊，應通知警察機關。（修正條文第八條）
- 四、當被害兒少經評估為不付安置，個案交由父母、監護人或其他適當之人保護教養時，增訂社會工作人員進行輔導處遇之規定。（修正條文第十五條、第十六條）
- 五、就第十九條和第二十三條觀之，兩條文規範對象重疊、規範內容重疊，輔導期限卻不一致，為避免本條例難謂一貫，造成運作上徒生窒礙，爰配合第二十三條之修正，刪除第十九條第三項規定。（修正條文第十九條）

立法院第 9 屆第 4 會期第 5 次會議議案關係文書

- 六、增訂主管機關對於遭受性剝削之兒少因安置期滿者，應協助返家準備，並應指派社會工作人員進行輔導處遇，期間至少半年；屆期返家及裁定停止安置者應續予追蹤輔導，並提供就學、就業、自立生活或其他必要之協助。（修正條文第二十一條、第三十條）
- 七、對兒童及少年犯罪者，主管機關衛生福利部肯認加害人有受輔導教育之必要，增訂輔導教育之實施。（修正條文第四十四條、第五十一條）
- 八、為防杜實務上各種使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等犯罪行為樣態，故配合本條例第二條第一項第四款規定，明定罰則。並為兼顧罰則衡平，將利用不法手段達成前述目的者之刑度提高為三年以上，得併科新臺幣一百五十萬元以下罰金。（修正條文第四十五條）

提案人：李麗芬 何欣純  
連署人：鍾孔炤 洪宗熠 劉世芳 趙天麟 李俊偲  
鍾佳濱 陳素月 鄭運鵬 陳曼麗 江永昌  
劉權豪 蔡培慧 林俊憲 余宛如 吳玉琴  
黃秀芳 李昆澤 王榮璋 吳思瑤 陳其邁  
林淑芬

兒童及少年性剝削防制條例部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本條例所稱兒童或少年性剝削，係指下列行為之一：</p> <p>一、使兒童或少年為有對價之性交或猥褻行為。</p> <p>二、利用兒童或少年為性交、猥褻之行為，以供人觀覽。</p> <p>三、拍攝、製造兒童或少年為性交或猥褻行為之圖畫、照片、影片、影帶、光碟、電子訊號或其他物品。</p> <p>四、使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等行為。</p> <p>本條例所稱被害人，係指遭受性剝削或疑似遭受性剝削之兒童或少年。</p>	<p>第二條 本條例所稱兒童或少年性剝削，係指下列行為之一：</p> <p>一、使兒童或少年為有對價之性交或猥褻行為。</p> <p>二、利用兒童或少年為性交、猥褻之行為，以供人觀覽。</p> <p>三、拍攝、製造兒童或少年為性交或猥褻行為之圖畫、照片、影片、影帶、光碟、電子訊號或其他物品。</p> <p>四、利用兒童或少年從事坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等侍應工作。</p> <p>本條例所稱被害人，係指遭受性剝削或疑似遭受性剝削之兒童或少年。</p>	<p>我國於 104 年修訂兒童及少年性剝削防制條例，並自 106 年 1 月 1 日施行。新法強調兒童及少年在性剝削活動之被害人地位，從保護的立場出發，爰將本條第一項第四款性剝削行為之定義修正為「使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等行為」，以求周延。</p>
<p>第七條 醫事人員、社會工作人員、教育人員、保育人員、移民管理人員、移民業務機構從業人員、戶政人員、村里幹事、警察、司法人員、觀光業從業人員、<u>電子遊戲場業從業人員</u>、就業服務人員及其他執行兒童福利或少年福利業務人員，知有本條例應保護之兒童或少年，或知有第四章之犯罪嫌疑人，應即向當地直轄市、縣（市）主管機關或第五條所定機關或人員報告。</p> <p>本條例報告人及告發人之身分資料，應予保密。</p>	<p>第七條 醫事人員、社會工作人員、教育人員、保育人員、移民管理人員、移民業務機構從業人員、戶政人員、村里幹事、警察、司法人員、觀光業從業人員、就業服務人員及其他執行兒童福利或少年福利業務人員，知有本條例應保護之兒童或少年，或知有第四章之犯罪嫌疑人，應即向當地直轄市、縣（市）主管機關或第五條所定機關或人員報告。</p> <p>本條例報告人及告發人之身分資料，應予保密。</p>	<p>一、鑑於兒童或少年出入娛樂場所，恐因其身心發展未臻成熟而在遊樂之時有遭受性剝削之虞；又娛樂場所的工作人員熟悉該場所事務且以此為職業內容，較易發覺，應賦予電子遊戲場業從業人員同等其他專業人員之通報義務，俾使兒少保護網絡更嚴密。</p> <p>二、本條例第一項所稱電子遊戲場業從業人員，按《電子遊戲場業管理條例》，為電子遊戲場業負責人、營業場所管理人員或從業人員。</p>
<p>第八條 網際網路平臺提供者、網際網路應用服務提供者</p>	<p>第八條 網際網路平臺提供者、網際網路應用服務提供者</p>	<p>現今資訊發達，以致兒少色情四處流竄，為確保通報之即時</p>

<p>及電信事業知悉或透過網路內容防護機構、其他機關、主管機關而知有第四章之情形，應通知警察機關後，先行移除該資訊且保留相關資料至少九十天，並提供司法及警察機關調查。</p> <p>前項相關資料至少應包括本條例第四章犯罪網頁資料、嫌疑人之個人資料及網路使用紀錄。</p>	<p>及電信事業知悉或透過網路內容防護機構、其他機關、主管機關而知有第四章之情形，應先行移除該資訊且保留相關資料至少九十天，並提供司法及警察機關調查。</p> <p>前項相關資料至少應包括本條例第四章犯罪網頁資料、嫌疑人之個人資料及網路使用紀錄。</p>	<p>性，達到保護兒少免於性剝削、保障兒少上網安全，網際網路平臺提供者、應用服務提供者及電信事業，如知悉有害兒少身心健康之網路資訊，應通知警察機關。並配合警察機關移除網頁內容及證據保全，而得與後續相關資料之調查順利接軌。</p>
<p>第十五條 檢察官、司法警察官及司法警察查獲及救援被害人後，應於二十四小時內將被害人交由當地直轄市、縣（市）主管機關處理。</p> <p>前項直轄市、縣（市）主管機關應即評估被害人就學、就業、生活適應、人身安全及其家庭保護教養功能，為下列處置：</p> <p>一、通知父母、監護人或親屬帶回，並為適當之保護及教養。</p> <p>二、送交適當場所緊急安置、保護及提供服務。</p> <p>三、其他必要之保護及協助。</p> <p>前項規定於直轄市、縣（市）主管機關接獲報告、自行發現或被害人自行求助者，亦同。</p> <p><u>直轄市、縣（市）主管機關依第二項第一款及第三款為處置，應指派社會工作人員進行輔導處遇，期間至少半年。</u></p>	<p>第十五條 檢察官、司法警察官及司法警察查獲及救援被害人後，應於二十四小時內將被害人交由當地直轄市、縣（市）主管機關處理。</p> <p>前項直轄市、縣（市）主管機關應即評估被害人就學、就業、生活適應、人身安全及其家庭保護教養功能，為下列處置：</p> <p>一、通知父母、監護人帶回，並為適當之保護及教養。</p> <p>二、送交適當場所緊急安置、保護及提供服務。</p> <p>三、其他必要之保護及協助。</p> <p>前項規定於直轄市、縣（市）主管機關接獲報告、自行發現或被害人自行求助者，亦同。</p>	<p>一、依據本條文規定，明定應進行處遇評估，採多元處置方式，遂視個案情形交由父母、監護人保護教養，惟經社工評估父母或監護人之照顧功能不彰時，應優先考量是否有兒少認識及信任之合適親屬，爰加入「親屬」選項成為處遇之一；其不適用於交由父母、監護人或親屬保護教養者，則安置於適當場所或提供其他協助措施。</p> <p>二、經直轄市、縣（市）主管機關評估無安置必要者，不表示不需要服務，輔導處遇的提供，在兒童或少年返家後，瞭解兒少適應情況、連結必要資源，提供其支持，助於穩定家庭功能的正常運作。</p> <p>三、爰增訂第四項，當社會工作人員陪同兒少性剝削被害人偵訊並完成家庭功能評估表後，以符合兒童或少年之最佳利益，在二十四小時內評估其家庭功能為不付安置，個案交由父母、監護人、親屬保護教養或為其他必要之保護及協助時，直轄市、縣（市）主管機關應指派社會工作人員進行輔導處遇，</p>

<p>第十六條 直轄市、縣（市）主管機關依前條緊急安置被害人，應於安置起七十二小時內，評估有無繼續安置之必要，經評估無繼續安置必要者，應不付安置，將被害人交付其父母、監護人或其他適當之人；經評估有安置必要者，應提出報告，聲請法院裁定。</p> <p>法院受理前項聲請後，認無繼續安置必要者，應裁定不付安置，並將被害人交付其父母、監護人或其他適當之人；認有繼續安置必要者，應交由直轄市、縣（市）主管機關安置於兒童及少年福利機構、寄養家庭或其他適當之醫療、教育機構，期間不得逾三個月。</p> <p>安置期間，法院得依職權或依直轄市、縣（市）主管機關、被害人、父母、監護人或其他適當之人之聲請，裁定停止安置，並交由被害人之父母、監護人或其他適當之人保護及教養。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關收到第二項裁定前，得繼續安置。</p> <p><u>直轄市、縣（市）主管機關依第一項前段或第二項前段規定不付安置者，應指派社會工作人員進行輔導處遇，期間至少半年。</u></p>	<p>第十六條 直轄市、縣（市）主管機關依前條緊急安置被害人，應於安置起七十二小時內，評估有無繼續安置之必要，經評估無繼續安置必要者，應不付安置，將被害人交付其父母、監護人或其他適當之人；經評估有安置必要者，應提出報告，聲請法院裁定。</p> <p>法院受理前項聲請後，認無繼續安置必要者，應裁定不付安置，並將被害人交付其父母、監護人或其他適當之人；認有繼續安置必要者，應交由直轄市、縣（市）主管機關安置於兒童及少年福利機構、寄養家庭或其他適當之醫療、教育機構，期間不得逾三個月。</p> <p>安置期間，法院得依職權或依直轄市、縣（市）主管機關、被害人、父母、監護人或其他適當之人之聲請，裁定停止安置，並交由被害人之父母、監護人或其他適當之人保護及教養。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關收到第二項裁定前，得繼續安置。</p>	<p>期間至少半年。</p> <p>一、在牽涉兒少的相關權利時，應該以兒少為主體與其最佳利益來考量、以孩子為中心去了解，故參酌「兒童及少年福利與權益保障法」有關兒童及少年保護安置，是以被害人就學、就業、生活適應、人身安全及其家庭保護教養功能等方面進行評估，而父母、監護人或其他適當之人得為交付對象，賦予法院更多元之裁定考量。</p> <p>二、據此，在安置期間，如果被害兒童的父母足以承擔照顧責任、被害兒童已經可以自立生活或其家庭原有人際網絡已經復原，便得將保護安置機制轉向家庭處遇、社區照顧；惟此際不表示兒少不再需要服務，輔導處遇的提供在於確保兒少得以在家庭、社群中健全成長。</p> <p>三、爰增訂第五項，當主管機關依職權在安置起七十二小時內經評估不付安置；或法院於受理主管機關所提出之安置聲請後，裁定不付安置者，個案交由父母、監護人或其他適當之人保護教養時，直轄市、縣（市）主管機關應指派社會工作人員進行輔導處遇，期間至少半年。</p>
<p>第十九條 法院依前條之聲請，於相關事證調查完竣後七日內對被害人為下列裁定： 一、認無安置必要者應不付安置，並交付父母、監護人或其他適當之人。其為</p>	<p>第十九條 法院依前條之聲請，於相關事證調查完竣後七日內對被害人為下列裁定： 一、認無安置必要者應不付安置，並交付父母、監護人或其他適當之人。其為</p>	<p>一、查現行本條例第二十三條第一項亦規定直轄市、縣（市）主管機關應指派社會工作人員訪視輔導。就第十九條和第二十三條觀之，兩條文規範對象重疊、規範內容</p>

<p>無合法有效之停（居）留許可之外國人、大陸地區人民、香港、澳門居民或臺灣地區無戶籍國民，亦同。</p> <p>二、認有安置之必要者，應裁定安置於直轄市、縣（市）主管機關自行設立或委託之兒童及少年福利機構、寄養家庭、中途學校或其他適當之醫療、教育機構，期間不得逾二年。</p> <p>三、其他適當之處遇方式。</p> <p>前項第一款後段不付安置之被害人，於遣返前，直轄市、縣（市）主管機關應委託或補助民間團體續予輔導，移民主管機關應儘速安排遣返事宜，並安全遣返。</p>	<p>無合法有效之停（居）留許可之外國人、大陸地區人民、香港、澳門居民或臺灣地區無戶籍國民，亦同。</p> <p>二、認有安置之必要者，應裁定安置於直轄市、縣（市）主管機關自行設立或委託之兒童及少年福利機構、寄養家庭、中途學校或其他適當之醫療、教育機構，期間不得逾二年。</p> <p>三、其他適當之處遇方式。</p> <p>前項第一款後段不付安置之被害人，於遣返前，直轄市、縣（市）主管機關應委託或補助民間團體續予輔導，移民主管機關應儘速安排遣返事宜，並安全遣返。</p> <p><u>直轄市、縣（市）主管機關應對第一項被害人施予六個月以上二年以下之輔導。但有第一項第一款後段情形者，不在此限。</u></p>	<p>重疊，輔導期限卻不一致，恐造成社工人員實務上操作的混亂，而僅得擇優處理；並且不同縣市也有不同執行模式，將有無法完備兒少被害人保障的疑慮。</p> <p>二、為避免兒童及少年性剝削防制條例難謂一貫，造成運作上徒生窒礙，爰配合第二十三條之修正，刪除第十九條第三項規定。</p>
<p>第二十一條 被害人經安置後，主管機關應每三個月進行評估。經評估無繼續安置之必要者，得聲請法院裁定停止安置。</p> <p>經法院依第十九條第一項第二款裁定安置期滿前，直轄市、縣（市）主管機關認有繼續安置之必要者，應於安置期滿四十五日前，向法院提出評估報告，聲請法院裁定延長安置，其每次延長之期間不得逾一年。但以延長至被害人年滿二十歲為止。</p> <p>被害人於安置期間年滿十八歲，經評估有繼續安置之必要者，得繼續安置至期</p>	<p>第二十一條 被害人經安置後，主管機關應每三個月進行評估。經評估無繼續安置之必要者，得聲請法院裁定停止安置。</p> <p>經法院依第十九條第一項第二款裁定安置期滿前，直轄市、縣（市）主管機關認有繼續安置之必要者，應於安置期滿四十五日前，向法院提出評估報告，聲請法院裁定延長安置，其每次延長之期間不得逾一年。但以延長至被害人年滿二十歲為止。</p> <p>被害人於安置期間年滿十八歲，經評估有繼續安置之必要者，得繼續安置至期</p>	<p>第四項增訂被害人於「安置期滿」時，主管機關除應負起協助被害兒童銜接家庭的責任外，並應指派社會工作人員進行輔導處遇，期間至少半年。</p>

<p>滿或年滿二十歲。 因安置期滿、免除或停止安置者，直轄市、縣（市）主管機關應協助該被害人及其家庭預為必要之返家準備，<u>並應指派社會工作人員進行輔導處遇，期間至少半年。</u></p>	<p>滿或年滿二十歲。 因免除或停止安置者，直轄市、縣（市）主管機關應協助該被害人及其家庭預為必要之返家準備。</p>	
<p>第二十三條 經法院依第十九條第一項第一款前段、第三款裁定之被害人，直轄市、縣（市）主管機關應指派社會工作人員進行輔導處遇，<u>期間至少半年。</u> 前項輔導期間，直轄市、縣（市）主管機關或父母、監護人或其他適當之人認為難收輔導成效者或認仍有安置必要者，得檢具事證及敘明理由，由直轄市、縣（市）主管機關自行或接受父母、監護人或其他適當之人之請求，聲請法院為第十九條第一項第二款之裁定。</p>	<p>第二十三條 經法院依第十九條第一項第一款前段、第三款裁定之被害人，直轄市、縣（市）主管機關應指派社會工作人員前往訪視輔導，期間至少一年或至其年滿十八歲止。 前項輔導期間，直轄市、縣（市）主管機關或父母、監護人或其他適當之人認為難收輔導成效者或認仍有安置必要者，得檢具事證及敘明理由，由直轄市、縣（市）主管機關自行或接受父母、監護人或其他適當之人之請求，聲請法院為第十九條第一項第二款之裁定。</p>	<p>一、當受性剝削之被害兒童交付家長輔導時，主管（保護）機關仍必須進行追蹤，負起監督之責，並非僅由家長概括承受。 二、主管（保護）機關亦非僅僅拜訪即可，還需評估觀察父母認知的狀態、父母的特質、功能以及家庭的資源。綜上，並為配合本條例之全文統一修正，爰將社會工作人員「前往訪視輔導，期間至少一年或至其年滿十八歲止。」修正為「進行輔導處遇，期間至少半年。」</p>
<p>第三十條 直轄市、縣（市）主管機關應對有下列情形之一之被害人續予追蹤輔導，並提供就學、就業、自立生活或其他必要之協助，其期間至少一年或至其年滿二十歲止： 一、經依第十五條第二項第一款及第三款規定處遇者。 二、經依第十六條第一項、第二項規定不付安置之處遇者。 <u>三、經依第十六條第二項規定安置於兒童及少年福利機構、寄養家庭或其他適當之醫療、教育機構，屆</u></p>	<p>第三十條 直轄市、縣（市）主管機關應對有下列情形之一之被害人續予追蹤輔導，並提供就學、就業、自立生活或其他必要之協助，其期間至少一年或至其年滿二十歲止： 一、經依第十五條第二項第一款及第三款規定處遇者。 二、經依第十六條第一項、第二項規定不付安置之處遇者。 三、經依第十九條第一項第二款規定之安置期滿。 四、經依第二十一條規定裁定安置期滿或停止安置。</p>	<p>一、款次變更，本條第一項第三款、第四款及第五款為新增；第六款及第七款由原條文移列。 二、為妥適提供被害人就學、就業、自立生活或其他必要之協助，爰增列第三款、第四款及第五款之情形，俾資周延。</p>

<p>期返家者。</p> <p>四、<u>經依第十六條第三項規定裁定停止安置，並交由被害人之父母、監護人或其他適當之人保護及教養者。</u></p> <p>五、<u>經依第十九條第一項第一款前段及第三款規定處遇者。</u></p> <p>六、<u>經依第十九條第一項第二款規定之安置期滿。</u></p> <p>七、<u>經依第二十一條規定裁定安置期滿或停止安置。</u></p> <p>前項追蹤輔導及協助，教育、勞動、衛生、警察等單位，應全力配合。</p>	<p>前項追蹤輔導及協助，教育、勞動、衛生、警察等單位，應全力配合。</p>	
<p>第四十四條 <u>觀覽兒童或少年為性交、猥褻之行為而支付對價者，處新臺幣一萬元以上十萬元以下罰鍰，並得令其接受二小時以上十小時以下之輔導教育。</u></p>	<p>第四十四條 觀覽兒童或少年為性交、猥褻之行為而支付對價者，處新臺幣一萬元以上十萬元以下罰鍰。</p>	<p>對兒童及少年犯罪者，主管機關衛生福利部肯認加害人有受輔導教育之必要，爰比照本條例第三十九條，於觀覽兒童或少年為性交、猥褻之行為而支付對價者，除處以罰鍰外，增訂「得令其接受二小時以上十小時以下之輔導教育。」。</p>
<p>第四十五條 <u>招募、引誘、容留、媒介、協助、利用或以他法，使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等行為，處三年以下有期徒刑，得併科新臺幣三十萬元以下罰金。以詐術犯之者，亦同。</u></p> <p><u>以強暴、脅迫、藥劑、詐術、催眠術或其他違反本人意願之方法，使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等行為，處三年以上有期徒刑，得併科新臺幣一百五十萬元以下罰金。</u></p> <p><u>意圖營利犯前二項之罪者，依各該條項之規定，加</u></p>	<p>第四十五條 利用兒童或少年從事坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等侍應工作者，處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰，並命其限期改善；屆期未改善者，由直轄市、縣（市）主管機關移請目的事業主管機關命其停業一個月以上一年以下。</p>	<p>一、按《兒童及少年福利與權益保障法》第四十七條及第四十八條規定任何人不得利用、僱用或誘迫兒童及少年從事第四十七條色情等場所之侍應或從事危險、不正當或其他足以危害或影響其身心發展之工作；並於同法第九十五條、第九十六條設有罰則，其與《兒童及少年性剝削防制條例》第四十五條之規範目的相同，故刪除原規定。</p> <p>二、另為防杜實務上各種使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等犯罪行為樣態，故配合本條例第二條第一項第四款之性剝</p>



<p><u>重其刑至二分之一。</u> <u>前三項之未遂犯罰之。</u></p>		<p>削定義規定，於本條明定罰則。</p> <p>三、為兼顧罰則衡平，將第二項有關「以強暴、脅迫、藥劑、詐術、催眠術或其他違反本人意願之方法，使兒童或少年坐檯陪酒或涉及色情之伴遊、伴唱、伴舞等行為」之刑度提高為三年以上，並得併科新臺幣一百八十萬元以下罰金。</p> <p>四、第三項對意圖營利而犯第一項至第二項之罪者，依各該條項之規定，加重其刑至二分之一。</p> <p>五、第四項明定前三項之未遂犯亦罰之。</p>
<p>第四十九條 不接受第二十九條規定之親職教育輔導或拒未完成其時數者，處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰，並得按次處罰。</p> <p>父母、監護人或其他實際照顧之人，因未善盡督促配合之責，致兒童或少年不接受<u>第十五條第四項、第十六條第五項、及第二十三條第一項</u>規定之輔導處遇者，處新臺幣一千二百元以上六千元以下罰鍰。</p>	<p>第四十九條 不接受第二十九條規定之親職教育輔導或拒未完成其時數者，處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰，並得按次處罰。</p> <p>父母、監護人或其他實際照顧之人，因未善盡督促配合之責，致兒童或少年不接受第十九條第三項規定之輔導者，處新臺幣一千二百元以上六千元以下罰鍰。</p>	<p>為配合本條例全文「輔導處遇」之增訂，考量文字一致性及所對應之各該法規項次，爰將本條第二項修正，父母、監護人或其他實際照顧之人，因未督促配合，致兒童或少年不接受第十五條第四項、第十六條第五項、及第二十三條第一項規定之輔導處遇者，處以罰鍰。</p>
<p>第五十一條 犯第三十一條至第三十八條、第三十九條第二項、第四十條或<u>第四十五條</u>之罪，經判決或緩起訴處分確定者，直轄市、縣（市）主管機關應對其實施四小時以上五十小時以下之輔導教育。</p> <p>前項輔導教育之執行，主管機關得協調矯正機關於行為人服刑期間辦理，矯正機關應提供場地及必要之協助。</p>	<p>第五十一條 犯第三十一條至第三十八條、第三十九條第二項或第四十條之罪，經判決或緩起訴處分確定者，直轄市、縣（市）主管機關應對其實施四小時以上五十小時以下之輔導教育。</p> <p>前項輔導教育之執行，主管機關得協調矯正機關於行為人服刑期間辦理，矯正機關應提供場地及必要之協助。</p>	<p>為配合本條例第四十五條之修正，爰增訂「犯第四十五條之罪，經判決或緩起訴處分確定者，直轄市、縣（市）主管機關應對其實施四小時以上五十小時以下之輔導教育。」</p>

立法院第9屆第4會期第5次會議議案關係文書

<p>助。</p> <p>無正當理由不接受第一項或第三十九條第一項之輔導教育，或拒不完成其時數者，處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得按次處罰。</p>	<p>無正當理由不接受第一項或第三十九條第一項之輔導教育，或拒不完成其時數者，處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得按次處罰。</p>	
---	---	--